
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 5 DEL 30.04.2020 

 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  IL  CONSORZIO DELLA BONIFICA BURA NA 
ED IL COMUNE  DI  MONTECRETO  PER  LA REALIZZAZIONE  DEI 
LAVORI DI REGIMAZIONE  IDRAULICA  A  SALVAGUARDIA 
VIABILITA' PUBBLICA VIA CASELLACCE IN COMUNE DI 
MONTECRETO. APPROVAZIONE.         

 
 L’anno duemilaventi  addì trenta  del mese di aprile  alle ore 20.00  
 
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta 
modalità videoconferrenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 e 
del Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/0/2020 
       
Fatto l’appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video: 
 

 
 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO P  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA A  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO P     

  
      Totale presenti   9 
      Totale assenti     2 
 

Assiste alla seduta il Segretario GIOVANELLI Dott GIAMPAOLO  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONVOCATO con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 
e del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020;  

 
COME PREVISTO gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto 
magnetico e conservati a documentazione della seduta per cinque anni. 
 
 
PREMESSO che: 
 a seguito della segnalazione prot. 4542 in data 25/11/2019 del Comune di Montecreto 

(MO) e del sopralluogo eseguito dai tecnici del Consorzio della Bonifica Burana di 
Modena nell’ambito dei compiti istituzionali di vigilanza e presidio del territorio montano, 
si è riscontrato l’ammaloramento del sistema di regimazione delle acque superficiali di 
scolo della strada comunale Via Casellacce, con pericolo per la circolazione stradale; 

 che l’aggravarsi delle condizioni di dissesto può compromettere la viabilità pubblica e 
creare disagio in un territorio complesso e fragile come quello montano in cui le vie di 
comunicazione rivestono un ruolo essenziale per lo sviluppo socio-economico, in 
considerazione anche del fatto che la strada è un collegamento cruciale tra aziende 
agricole e il caseificio Il Casello; 

 che il Consorzio, ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 12 della L.R. Emilia-Romagna 
2 agosto 1984, n. 42, e dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, svolge compiti di 
progettazione, costruzione, esercizio, sorveglianza e manutenzione di opere, impianti e 
infrastrutture finalizzati alla difesa del suolo, allo sviluppo equilibrato del territorio e alla 
tutela e valorizzazione delle risorse ambientali, con particolare riferimento a quelle 
idriche; 

 Che ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 7/2012 il Consorzio è tenuto ad 
utilizzare l’introito della contribuenza montana per la progettazione e realizzazione di 
interventi di bonifica nel comprensorio montano a beneficio del presidio idrogeologico 
fatto salvo quanto necessario per il generale funzionamento del Consorzio; 

 
DATO ATTO CHE: 
 IL Consorzio e il Comune stabiliscono, verificata la specifica convergenza delle 

reciproche funzioni di legge, una collaborazione istituzionale finalizzata alla 
realizzazione dei lavori di “Regimazione idraulica a salvaguardia viabilità pubblica Via 
Casellacce  in Comune di Montecreto (MO); 

 Che il Consorzio alla Commessa 20SER4-10 Task 1 conto 3120300 del Budget 2020, 
ha previsto la somma di € 22.500,00 per la realizzazione dell’intervento in parola; 

 Che il Comune di Montecreto è impegnato a cofinanziare l’intervento per l’importo di € 
5.000,00; 

 La convenzione avrà durata dalla data di stipula fino all’emissione del certificato di 
regolare esecuzione ed alla liquidazione della quota di finanziamento a carico del 
Comune; 

 
VISTA l’allegata bozza di convenzione (che si allega alla presente deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale)  e ritenuto la stessa meritevole di approvazione; 
 
 
 
 



 

 3

VISTI: 
 
- il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso dal Responsabile del Settore Tecnico Cirelli Geom. Massimiliano ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Angiolina 
Castelli ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000); 
 
CON VOTI favorevoli nr. 7, astenuti nr. 2 (Bonucci Nadia, Frodati Mirko), nr. 0 contrari, 
espressi previa chiamata nominale dei Consiglieri presenti; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente 
richiamate nel presente dispositivo, la convenzione tra il Comune di Montecreto  e il 
Consorzio della Bonifica Burana per  la realizzazione dei lavori di regimazione idraulica 
a salvaguardia viabilità pubblica Via Casellacce in Comune di Montecreto; 

 
2) di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Montecreto Cirelli 

Geom. Massimiliano a sottoscrivere la convenzione per conto dell’ente; 
 
3) di dare atto che la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Montecreto è di € 

5.000,00; 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione con nr. 
7 voti favorevoli, astenuti nr. 2 (Bonucci Nadia, Frodati Mirko), contrari nr. 0 su 
chiamata nominale dei Consiglieri presenti. 

 
 
 
 
 



 

 4

Al lega to  a l la  De l ibe ra   
d i  Cons ig l io  Comuna le  n r .  5  de l  30 /04 /2020  

I l  Segre ta r io  Comuna le  
Giovane l l i  Do t t .  G iampao lo  

CONSORZIO DI BONIFICA BURANA 

 

-MODENA- 

—————————————————— 

CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA E IL COMUNE DI MONTECRETO PER 

LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “REGIMAZIONE IDRAULI CA A SALVAGUARDIA VIABILITA’ 

PUBBLICA VIA CASELLACCE IN COMUNE DI MONTECRETO (MO )” 

—————————————————— 

L’anno ______, il giorno __________ del mese di_________________ presso la sede consorziale di Modena 

Con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di ragione e di legge ai sensi dell’art. 15 della L. 

241/90 e dell’art.5, comma 1, della L.R. 7/2012 

tra 

Il CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA con sede in Modena, c.so Vittorio Emanuele II, 107, (codice 

fiscale 94149560362), in nome e per conto del quale interviene nel presente atto il Presidente e Legale  

rappresentante pro tempore Sig. Francesco Vincenzi, nato a Mirandola (MO) il 13/10/1978, ed ivi residente in 

Via Borghetto n. 11 domiciliato per gli effetti del presente atto presso il Consorzio stesso, in quanto 

autorizzato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6/2016  del 04/02/2016, di seguito 

denominato CONSORZIO 

e 

Il COMUNE DI MONTECRETO, in persona di (FUNZIONE), (TITOLO, NOME E COGNOME), nato il 

…………… a ………………., domiciliato per la carica ricoperta presso la sede Comunale di Montecreto, Via 

Roma n.24, il quale interviene nel presente atto non in proprio, bensì a nome per conto del Comune di 

Montecreto, C.F e P.IVA 83000490363, in quanto autorizzato (INDICARE ESTREMI DELIBERA O 

DECRETO SINDACALE), di seguito denominato COMUNE. 

Il CONSORZIO ed il COMUNE addivengono a quanto segue: 

premesso  



 

 5

- Che a seguito della segnalazione prot. 4542 in data 25/11/2019 del Comune di Montecreto (MO) e 

del sopralluogo eseguito dai tecnici del Consorzio della Bonifica Burana di Modena nell’ambito dei compiti 

istituzionali di vigilanza e presidio del territorio montano, si è riscontrato l’ammaloramento del sistema di 

regimazione delle acque superficiali di scolo della strada comunale Via Casellacce, con pericolo per la 

circolazione stradale; 

- Che l’aggravarsi delle condizioni di dissesto può compromettere la viabilità pubblica e creare disagio 

in un territorio complesso e fragile come quello montano in cui le vie di comunicazione rivestono un ruolo 

essenziale per lo sviluppo socio-economico, in considerazione anche del fatto che la strada è un 

collegamento cruciale tra aziende agricole e il caseificio Il Casello; 

- Che il CONSORZIO, ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 12 della L.R. Emilia-Romagna 2 agosto 

1984, n. 42, e dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, svolge compiti di progettazione, costruzione, 

esercizio, sorveglianza e manutenzione di opere, impianti e infrastrutture finalizzati alla difesa del suolo, allo 

sviluppo equilibrato del territorio e alla tutela e valorizzazione delle risorse ambientali, con  particolare 

riferimento a quelle idriche; 

- Che ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 7/2012 il CONSORZIO è tenuto ad utilizzare 

l’introito della contribuenza montana per la progettazione e realizzazione di interventi di bonifica nel 

comprensorio montano a beneficio del presidio idrogeologico fatto salvo quanto necessario per il generale 

funzionamento del CONSORZIO. 

dato atto che 

- il CONSORZIO e il COMUNE stabiliscono, verificata la specifica convergenza delle reciproche 

funzioni di legge, una collaborazione istituzionale finalizzata alla realizzazione dei lavori di “Regimazione 

idraulica a salvaguardia viabilità pubblica Via Casellacce in Comune di montecreto (MO)”; 

- il CONSORZIO Commessa 20SER4-10 task1  Conto 3120300 del Budget 2020, ha previsto la 

somma di € 22.500,00 per la realizzazione dell’intervento in parola; 

- il COMUNE con (INDICARE ESTREMI EVENTUALE ATTO) si è impegnato cofinanziare l’intervento 

per l’importo di € 5.000,00  ricompreso della somma sopraccitata; 

- la Giunta Comunale (INDICARE ESTREMI EVENTUALE ATTO) ha approvato lo schema di 

Convenzione; 

- il Consorzio della Bonifica Burana con deliberazione n. …………. del ………………. ha approvato lo 

schema di Convenzione.  



 

 6

Per le sopra esposte ragioni il CONSORZIO ed il COMUNE assumono i seguenti obblighi:  

   Capo I° Obblighi del CONSORZIO 

Art.1 – Il CONSORZIO provvederà alla progettazione, all’appalto, alla Direzione e contabilizzazione dei lavori, 

ai sensi del Codice degli appalti pubblici, D. Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i. e delle altre normative in materia 

di lavori pubblici per l’attuazione del sopra citato progetto; 

Art.2 – Il CONSORZIO darà corso alla procedura per l’affidamento dei lavori successivamente 

all’approvazione da parte del progetto, verificato dal CONSORZIO medesimo, da parte del Comune e dopo 

aver proceduto alla relativa validazione. 

Capo II° Obblighi del COMUNE 

Art.1 – Il COMUNE cofinanzia l’intervento con una somma pari ad € 5.000,00; 

Art.2 – Il COMUNE collabora e fornisce ogni documento utile alla progettazione, all’esecuzione ed al collaudo 

dei lavori. 

Art.3 – Il COMUNE approvare il progetto presentato dal Consorzio e rilascia le autorizzazioni di competenza; 

Art.4 – Il COMUNE ottiene dai proprietari le autorizzazioni per la  disponibilità dei luoghi, gli eventuiali atti di 

cessione temporanea e gratuita dei terreni interessati dall’esecuzione dei lavori oggetto della presente 

convenzione. 

Capo III° Suddivisione delle spese   

La spesa per la realizzazione dei lavori, comprensiva di IVA, sarà ripartita come di seguito specificato: 

- € 17.500,00 a carico del CONSORZIO; 

- € 5.000,00 a carico del COMUNE. 

Il COMUNE provvederà al pagamento dell’importo di propria spettanza dopo l’approvazione del certificato di 

regolare esecuzione e comunque entro 60 giorni dall’invio da parte del CONSORZIO della contabilità finale 

dei lavori; 

Le suddette somme dovranno essere versate al CONSORZIO tramite bonifico bancario presso il tesoriere 

del CONSORZIO (BPER Banca – codice IBAN IT09U0538712900000003122694). 

Capo III° Proprietà delle opere   



 

 7

Le opere realizzate  oggetto della presente Convenzione sono e rimangono di proprietà del COMUNE e 

verranno consegnate mediante apposito documento corredato dall’elaborato “Piano di manutenzione 

dell’opera”. 

Capo IV° Controllo  

Il COMUNE potrà esercitare l’attività di controllo tecnico e amministrativo sull’operato del CONSORZIO 

attraverso il proprio personale. Eventuali osservazioni o prescrizioni sull’esecuzione dei lavori saranno 

comunicate in forma scritta alla Direzione dei Lavori che si impegna a recepirle nel rispetto dell’autonomia e 

responsabilità del ruolo rivestito. 

Capo V° Referenti per l’esecuzione della convenzione  

Al fine di assicurare la migliore attuazione della presente Convenzione, si stabilisce che il referente per il 

COMUNE è (FUNZIONE), (TITOLO, NOME E COGNOME) ed il referente del CONSORZIO è il Direttore 

dell’Area Territorio e Comunicazione Dr. Agr. Carla Zampighi. 

I suddetti referenti provvederanno ad ogni opportuno contatto ed iniziativa, in applicazione del principio di 

leale collaborazione. 

Capo VI° Durata della convenzione  

La presente convenzione avrà durata dalla data di stipula fino all’emissione del certificato di regolare 

esecuzione ed alla liquidazione della quota di finanziamento a carico del Comune.  

Capo VII° Risoluzione  

Qualora, a giudizio concorde delle parti, l’oggetto della Convenzione fosse ritenuto superato, o si ritenessero 

opportune altre forme di collaborazione, la Convenzione potrà essere risolta anticipatamente con accordo 

scritto. In tal caso il COMUNE corrisponderà al CONSORZIO l’importo relativo alle attività di lavoro già 

concluse, salva verifica positiva della documentazione presentata. 

Qualora il CONSORZIO non proceda all’esecuzione dell’incarico secondo le condizioni con la perizia e la 

diligenza necessarie, il COMUNE potrà fissare un congruo termine per l’adempimento. Scaduto tale termine il 

COMUNE potrà considerare la Convenzione risolta per inadempimento del CONSORZIO, salvo il 

risarcimento di eventuali danni. 

Capo VIII° Corrispondenza  



 

 8

Tutta la corrispondenza e la documentazione relativa alla presente Convenzione dovrà essere inviata al 

seguente indirizzo: 

- Comune di Montecreto, Area Tecnica, Via Roma n.24 – 41025 Montecreto (MO) - P.E.C. 

comune@cert.comune.montecreto.mo.it; 

- Consorzio della Bonifica Burana,  C.so Vittorio Emanuele II, 107 - 41121 Modena 

e-mail:  segreteria@consorzioburana.it  

P.E.C. segreteria@pec.consorzioburana.it 

Capo IX° Prescrizioni particolari 

Le parti rinunciano reciprocamente a chiedere garanzie per gli obblighi assunti con la presente Convenzione. 

Eventuali controversie saranno devolute alla giurisdizione dell’autorità competente in materia. Per quanto non 

espressamente previsto si rinvia alle norme regolanti le opere di bonifica e le opere idrauliche e alle norme 

del codice civile. 

Capo X° Norme  

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo, si intendono qui richiamate le normative  

vigenti. 

Capo XI° Registrazione  

Il presente atto sarà registrato soltanto in caso d’uso ed il relativo costo sarà interamente a carico della parte 

resasi inadempiente agli obblighi in questa sede convenuti. 

Letto confermato e sottoscritto 

Per il Consorzio della Bonifica Burana 

Il Presidente 

(Francesco Vincenzi) 

 

Per il Comune di Montecreto 

(Cirelli Geom. Massimiliano .) 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 



 

 9

 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to GIOVANELLI Dott GIAMPA OLO 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 20/05/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to GIOVANELLI Dott GIAMPAOLO 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        GIOVANELLI Dott GIAMPAOLO 


